1. — *Porqué es llamado Espíritu Santo consolador, el enviado en este día.* — Observemos ante todo que las palabras que emplea

ritus, quia omnes quos repleverit, ardentis pariter et loquentes facit. Linguas igneas doctores habent, quia dum Deum amando prædicant, corda audientium inflammant. Nam et otiosus est sermo doctoris, si præbere non valet incendium amoris. Hoc doctrine incendium ab ipso Veritatis ore conceperant, qui dicebant: *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas?* Luc. xxiv, 31. Ex audito quippe sermone exardescit animus, torporis frigus recedit, fit mens in superno desiderio anxia, a concupiscentiis terrenis aliena (S. GREG. Pap. hom. 30. in Evang.). — Circumstantie adventus Spiritus Sancti. Quando rex aut imperator in celebrem civitatem solemnè pompa ingreditur, mox adest pietas aliquis aut sculptor, qui totam illam pompam accuratissime depingit, et iis qui non interfuert, speciem tandem proponit. Maxima cum pompa hodie ingressus est in orbem terrarum Spiritus s., adeo ut hic dies vocetur a Joële: *Dies Domini magnus et manifestus, ut exponit s. Petrus, Act. ii.* Venit enim maximo cum tonitruo, veluti bombardæ sono; venit cum impetu et vento vehementi, velut manu forti; venit de celo; venit cum igne: que quia magna continent mysteria, idcirco S. Lucas velut pictor egregius, totam illam pompam nobis, quæ oculis eam non spectavimus, accurate depinxit. Videamus ergo picturam. — I. Spiritus s. venit in die pentecostes. Primo, ut significaret legem veterem hoc die mutatam in novam. Notum enim est veterem legem Judæis in monte Sinai datam die quinquagesimo post Pascha. Quinquagesimo etiam die data lex gratiæ Christianis in monte Sion (juxta prophetiam Is. ii: *De Sion exhibitur lex, et verbum Domini de Jerusalem*) velut finem imponens legi veteri, sicut res ipsa finem imponit umbre et figuræ; fuit enim promulgatio legis veteris typus legis novæ. Ibi terræ motu contremuit mons, hic domus discipulorum; ibi inter flammam ignium et micantia fulgura fragor tonitruorum personabat, hic cum ignearum visione linguarum sonitus pariter de celo tanquam spiritus vehementis adventi; ibi clangor buccinæ perstrebat, hic tuba evangelica apostolorum ore insonuit. Unde apostolus, ad Hebr. xii. de hoc ait: *Non enim accessistis ad tractabilem montem, et accessibilem ignem, et turbinem, et caliginem, et procellam, et tubæ sonum; sed accessistis ad Sion montem et civitatem Dei*

Nuestro Señor para anunciar á sus apóstoles la venida del Espíritu Santo encierran la revelacion formal y el enunciado claro del mis-

*vientis, et Jerusalem caelestem, et milliorum millium angelorum frequentiam, etc. Videte ne recusetis loquentem, etc.* Nimirum illa fuit ex timoris, hæc amoris; illa fuit scripta in tabulis lapideis, hæc in tabulis cordium carnis... Secundo, ut significaret ex hoc die incipere jubilæum plenissimum remissionis peccatorum in toto mundo; etenim numerus quinquagesimus, quem significat vox pentecoste numerus est jubilæi, quod erat quovis quinquagesimo anno, in quo poterat quisque redire ad pristinam possessionem suam, alteri venditam, Levit. XXV; similiter hodierno die, quo remissio peccatorum toti mundo predicari cæpit, incipiebat jubilæum Christianorum, quo ad pristinam possessionem, id est, gratiam et gloriam perditam redire quisque poterat. Et hic est annus ille placabilis Domini, quem de tempore gratiæ prædixit Isaias, c. LXI, et interpretatur ipsemet Christus, Luc. IV, in qua omnia peccatorum debita Spiritus s. igne comburi inceperunt... Tertio, ad designandum, quod ex hoc die incipiat messis Christi, quam vicinam esse dixerat Dominus, Jo. IV. *Videte regiones*, inquit ad discipulos: *Quia jam albæ sunt ad messem*: et mox: *Ego misi vos metere*, etc. Nam uli post pentecosten Judæi falcem mittebant in messem, ita ex hoc die metere inceperunt apostoli in agro Christi. Unde Chrysost. IV, in Acta apost.: « Cum falx mittenda erat in messem, cum fructus erant colligendi, cum falx sermonis erat adhibenda, cum colligendæ fruges; tunc Spiritus advoluit velut falx acuta... » Quarto, in die pentecostes primitiæ frugum offerri Deo debebant, duo videlicet panes primitiarum de duabus decimis simile fermentatæ, Levit. XXIII. Hoc eodem die duos panes primitiarum, id est, duo populi, Judæi et gentiles, converti cæperunt et baptizati sunt: ex duabus decimis, hoc est, observatione decem præceptorum in utroque populo... Venit autem hora tertia (Act. II.), tertia inquam ab ortu solis. Primo, quia tunc apostoli et alii homines erant omnes excitati et vigiles, neonon sobrii adhuc, adeoque magis idonei ad hoc prodigium suscipiendum et considerandum. Secundo, quia illa hora apud Judæos erat oratione destinata, ait Beda. Tertio, quia tunc promulgabatur lex tertia. Prima fuit lex naturæ: secunda Moysis: tertia lex Christi. Quarto, quia Spiritus s. est tertia in Trinitate Persona. Quam ob causam etiam Ecclesia hora precum tertia Spiritum

terio de la Santísima Trinidad. *El consolador, el Espíritu Santo que mi Padre enviara en mi nombre, os instruirá de todo.* Hallamos

s. invocat: Nunc sancte nobis Spiritus, etc. — II. Venit super sedentes seu manentes in eadem domo: ad designandum primo, quod non detur Spiritus s. nisi constitutis in domo Ecclesiæ Christi. Ut enim columba a Noe emissa, extra arcam non invenit, ubi requiesceret per ejus, Gen. VIII, ita nec Spiritus s. extra Ecclesiam. Frustra ergo invocant et expectant Spiritum s. ejusque gratiam, quotquot extra Ecclesiam sunt, uti et Baaliticæ illi sacerdotes, III. Reg. xviii, quibus frustra invocantibus deum suum, ut demitteret illis ignem ad devorandum holocaustum, eludebat Elias dicens: *Clamate voce majore, deus enim est, et forsitan loquitur, aut in diversorio est, aut in itinere, aut certe dormit, ut exciletur.* Clamabant ergo voce majore, sed surdum habuere deum suum. Elias a Duo suo quem potebat ignem statim obtinuit. Sic quantumvis clement hæretici, quantumvis absolvantur a suis pastoribus, non accipiunt Spiritum s. quia non sunt in domo Ecclesiæ Christi, extra quam non est salus, nec absolutio. Secundo, quod non detur ira et odio æstantibus, sed unanimiter sedentibus, id est, pacificis et concordibus. Hoc enim est quod Ps. CXXXII, dixit David: *Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum, etc. Sicut ros Hermon. qui descendit in montem Sion, quoniam illic mandavit Dominus benedictionem, etc.* Quo loco Theodoretus per rorem interpretatur Spiritum s. missum in montem Sion. Porre ros non cadit in terram serviente tempestate, sed tranquilla: sic Spiritus s. non venit super iracundos, et odio flagrantes; quietos vult et pacificos. Mons Hermon licet interfluo Jordane dividatur a monte Sion, qui tamen altissimus et amplissimus est, caelum designat vel Christam a quo descendit Spiritus s. in Sion: licet inter Christum tunc et apostolos magna esset distantia loci. Dicitur sedisse super apostolos. Primo, ut eos inauktoraret doctores orbis, et quodammodo coronaret, ut volunt Ammonius hic, et Cyrillus Hieros. catech. XVII. Secundo, ut ostenderet se in iis eorumque successoribus permanurum usque ad finem mundi, juxta promissum Christi, Jo. XIV. Ita Chrysostomus. — III. Venit repente, seu cum impetu. Primo, ut miraculum hujus promissionis manifestum esset. Cum enim naturale tonitru sil, prius advehitur nubes, micant a longe fulgura et subaudiuntur de procul bombi, non ita ibi: sed repente factus est de caelo sonus: « Ut su-

aquí, en efecto tres Personas : una que envía, el Padre, una segunda en nombre de quien se envía, y es el Hijo ; y la tercera enfin

bita consternatione, inquit Oeumenius, et metu excitaret et omnes ad concurrendum impelleret : sensibiliter vero ut miraculum confirmaret, quod omni caret calumnia, etc. » Unde subdit postea Lucas : *Facta autem hac voce convenit multitudo et mente confusa est, quoniam audiebat unusquisque lingua sua illos loquentes.* Fuit ergo repentinus iste sonitus quasi sonitus campanæ, que instante publica necessitate pulsatur ad convocandum populum. Voluit enim Deus convocare populum ad primam apostolorum concionem, ut omnes intelligerent, non hominum, sed Dei promulgandum esse verbum... Secundo, ad significandum quod Spiritus sanctus credentibus quos replet, fervorem imprimit, ut omnia celeriter et expedite agant. Unde Ambr. super Luca, cap. 1. ait : *Nescit tarda molimina Spiritus sancti gratia.* Sane apostoli post acceptum Spiritum sanctum statim concionari coperunt ad plebem, et legem Dei promulgare. Sic qui que agere debet, prompte et cito agit : audita campana, cito ad missam advolat : petente eleemosynam paupere, cito largitur : instante præcepto aliqui Ecclesiæ cito paret : qui morbo ingruente cito confessarium accersit, etc., non levi iudicio ostendit agi se a Spiritu sancto... Tertio, ut doceret omni tempore expectandum esse Spiritum sanctum, et parandos animos ad eum recipiendum, quia repente et improviso venit, quando ipsi placet : *Spiritus ubi vult spirat*, ait Dominus, Jean. III. *et vocem ejus audis, sed nescis unde veniat.* Nemo ergo peccator dicat : Expectabo jubilæum vel pascha vel aliam solemnitatem aut commoditatem ad deponenda peccata : quia incertum est quo tempore placeat venire Spiritui sancto, et remittere peccata homini. Idcirco apostoli semper manebant in cænaculo a die ascensionis Domini usque ad pentecosten, expectantes Spiritum sanctum. Angelus ille qui descendebat secundum tempus in piscinam ad movendam aquam, incerto descendebat tempore, ut notant Euthymius et Chrysost. Joan. V. ut nimiram omni tempore expectaretur, idcirco nullo non tempore in Bethsaida jacebant ægri, expectantes motum aquæ. Similiter quia nescis quo tempore spirat Spiritus sanctus, semper esto paratus ad eum recipiendum. — IV. Venit cum sonitu cœlitis emissio, ad indicandum, primo, quod sonus miraculorum, sanctitatis et prædicationis apostolorum in omnem terram esset exiturus, juxta id Psalm. XVIII : *In omnem*

que es la enviada y es el Espíritu Santo. Los heréticos que se han atrevido á negar este dogma fundamental del cristianismo no han podido oponer nada razonable á esta declaracion precisa.

*terram exitit sonus eorum.* Idem præfiguratus fuit super sonitum tubarum, quo muri Jericho dejecti et solo æquati sunt, Jos. VI. Quo loco Origenes ait : « Jericho tubis sacerdotum subruitur : robur enim mundi et munimenta sacerdotibus tubis videmus esse destructa, cultum scilicet idolorum, philosophorum dogmata, quibus muris ambiebat mundus, et velut e proceris et robustis turribus firmabatur. Sed veniens JESUS CHRISTUS, misit sacerdotes suos portantes tubas ductiles prædicationis, etc. » Sic ille.... Secundo, ad designandum evangelium Christi esse cœleste ; de cœlo enim factus est sonus. Poterat ex terre latebris per terre motum edi sonus : sed non ita evenit, quia talis sonus designat doctrinam hæreticorum : qui de orco promit sua dogmata. Ita enim Joannes, Apoc. IX, vidit de puteo abyssi ascendentem fumum (hæreseos scilicet) obscurantem solem. Sonus per terre motum factus, qua erumpit, aerem inficit et pestem affert ; quemadmodum et hæresis pestem animabus affert. Non ita sonus de cœlo seu tonitru, qui potius purgat aerem ; et hoc egit sonus apostolorum. — V. Venit cum spiritu seu vento vehementi, ad designandum, primo, mirabiles Spiritus sancti operationes. Nam primo, ut spiratione et respiratione aeris vita hominis conservatur, ita vita animæ flatu Spiritus sancti. Secundo, uti ventus aerem purgat, sic Spiritus sanctus animam purgat a peccatis. Tertio, uti ventus impellit naves, ita Spiritus s. hominum corda ad bona opera et ad viam cœli. Quarto, uti ventus in fistulis et tubis sonum edit, sic Spiritus sanctus cor ad docendum et loquendum cœlestia replet.... Secundo, quod hoc die inceperit navis Ecclesiæ solvere a lictore, et navigationem suam per orbem inchoare. Substitit aliquamdiu hæc navicula in cænaculo, ventum hunc expectans ; eo prospero dato, felicissime navigare cepit ; primo enim die tartaream invasit classem et tria millia piratarum cepit.... Tertio, quod apostoli instar ventorum peragraturi essent orbem, purgaturi mundum, dejecturi idola, refrigeraturi estuantia peccatorum corda evangelio, hoc est, bono nunio, quod possint fieri filii Dei. — VI. Replevit totam domum, ubi erant sedentes primo, ad designandam copiosam Spiritus sancti repletionem, Ecclesiæ concessam ; Etie olim in sibilo auræ tenuis adventi, III. Reg.

Veamos ahora porque se dá á la tercera Persona de la Santísima Trinidad el nombre de Espíritu Santo. «En sentido lato, ya hemos

XXIX. Eliphaz in susurro, Job. IV, ad insinuandum, quod in veteri lege parce valde datus sit Spiritus sanctus : sed in lege gratie, magna abundantia et plenitudine. Et hinc apostoli visi gentilibus quasi musto pleni, Act. II. Revera enim pleni erant, sed musto Spiritus sancti. Comparat aliquis numerum sanctorum novæ legis cum sanctis veteris legis, item miracula, vitam ac virtutes horum cum illis, et inveniet quod dico..... Secundo, quod, sicut Spiritus sanctus replevit omnes angulos domus, ita nullus sit in orbe angelus, in quem se non effundat, quantum est in se, Id enim prædixit (ut interpretatur S. Petrus, in concione hoc die habita) Joel, cap. II. dicens : *Et erit in novissimis diebus : Effundam de Spiritu meo super omnem carnem : et prophetabunt filii vestri et filie vestræ, et juvenes vestri visiones videbunt, et seniores vestri somnia somniant. Et quidem super servos meos et super ancillas meas in diebus illis effundam de Spiritu meo, etc.* Nullus pene in orbe locus, ubi non habeat Deus suos sanctos. Cuius quæreret sanctos inter rusticos ? Et tamen nuper primum canonizatus est S. Isidorus agricola, miræ sanctitatis et regis metropolis Matris patronus. Quis inter pastores ? Et inventus est nuper talis, qui inter alia sanctitatis indicia, confessionem facturum, eam baculo suo certis nodis inscriberet, et inde confessario recenseret. Ac licet modo Spiritus s. quoad gratias gratis datas, in paucis sit Christianis, parum id refert, quia illa Deo gratum ac beatum non faciunt. Sufficit nobis habere optimam partem gratiam gratum facientem; hæc enim est *vita æterna*, ait Apostolus ad Rom. VI, quia pignus gloriæ — VII. Venit Jerosolymam. Primo, quia Jerosolymis præsatus et a Judæis reprobatus fuit : debuit ergo ibidem per Spiritum suum glorificari, et a Judæis saltem aliquibus acceptari. Spiritus s. fuit gloria Christi, quia demonstravit eum in cælum ascendisse, ibique domi nari omnibus..... Secundo, ut indicaret se abolito Judaismo, cujus metropolis erat Jerusalem, instituire Christianismum. In Pentecoste enim lex nova promulgari cœpit ab apostolis, debuit autem publice proponi, tali loco, ut ab omnibus Judæis brevi percipi posset. Ex illa itaque urbe veluti e capite facile in alia membra, et civitates Judæorum diffundi poterat. Quæ causa etiam fuit, cur Romæ in mundi capite constituta fuerit sedes apostolica ; ut docet D. Leo, in sede SS. Petri et Pauli. —